Actum apud Alavardum in Castello illustrissimi dicti nostri Dalphini, presentibus 
videlicet cieto venerandissimo Domino Johanne Crouy Chanelis archiepiscopo Ebrodu- 
nensi, nec non nobilibus Dominis Artoldi Brianconis, Guigonis Atlamandi, Domini 
Vallisbonesii, Reymondi domini Meuillonis, RenalJi Monlisalbani domini Montismauri, 
Arnauldi Flolti, Rolleti Pilosi, Artaudi domini Rossilionis, Hugoneti Falavelli, Pero- 
neti Murinacii, Falqueti Montiscanuti, Guigonis Berengarii militis, testibus ad premis- 
sa vocatis specialiter et rogatis. Et ego Lautelmetus Guenisii auctoritate imperiali publi­
cus notarius his omnibus interfui, et sic veritas, requisitus et quesitus hanc chartam
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manu mea propria scripsi fideliter, signoque meo consveto signavi in robur et testimo­
nium premissorum.

Há t i r a t .  Matrimonium nobilis et illustris Domini Petri Crouy Chanelis, et no­
bilis domine Ambrosine de Commeriis ex parte una. Et illustris et egregie domicelle Agne- 
sie de Cassenatico filie nobilis et egregii Domini Othomardi de Cassenatico dicti de Ve- 
raciensi et illustris et genorose Domine Ludovice de Sabaudia ex altera.

A' francziaországi Dauphiné tartománynak grenoblei 
kir. vizsgáló törvényszéke által iróhártyán kelt 

eredeti után 1843-ban meghitelesített átiratbóL

2 7

XIV

Crouy Péter és Eymin Antal mint Allevard megye’ kö­
zönségének elöljárói, és Gönceim helység’ vámszedője között 
I527-ki febr* 4-kén kelt egy esség.

In nomine Domini amen. Noverint modernorum presentia futurorumque posteri-

rit instrumentum -  -  -  lis , questio, debactum et controversia vertentur et essent de
presenti et in futurum-------------------------------------inter providum virum Humbertum
Marestalli alias Cogniat de Goncelino---- --- -  et exactorem gabelli pedagii et vaste-
ragii ville Goncelini petentem ex una parte e t ----------A n t o n i u m  E y mi n i  de
s a n c t o  P e t r o  A l a v a r d o  et  P e t r u m  Ch a n e l i  a l i as  C r o u y ,  habitatores 
loci - -  -  -  sindicos consules et economos modernos totius universitatis et manda-
menti Alavardi -  -  -  ------- Barneti notarius de sancto Petro supradicto et Johannem
Bressandi ejusdem loci nom ine-----------Francisci Grangerii habitatorum dicti sancti
Petri ex parte alia se defendentes de et suis -  ------- quod dictus Humbertus Mares-
talli exactor predictorum gabelle pedagii et vasteragii in dicto loco -------------pete­
bat et requirebat sibi solvi, tradi, expediri et deliberari per dictum Franciscum Gran­
gerii ---------- alias dictorum locorum Alavardi et sancti Petri habentes et ducentes a­
nimalia ad - —  - seu vasteragium dum et quando dicta animalia transeunt et eorum
transitum faciunt----------Goncelini cum aliquibus mercaturis sive mercimoniis, maxime
vero idem Humbertus Marestalli-------------- predictus petebat a dicto Francisco Gran-
geni octo florenos auri ponderis castelli Dalphinensis---- --  - ad aurum, in quibus as­
serebat dictus exactor sibi tenere dictum Franciscum Grangerii -------------  pedagii sive
vasteragii, quod eidem exactori non solvebat idem Franciscus a festo sancti-------------
proxime lapsum usque festum sancti Andree etiam proxime lapsum quo pridie durante 
idem exactor - - -  - transivisse Mulos dicti Francisci Grangerii in dictum locum Gon-
celini cum mercimoniis et mercaturis - -  ---------- quod dictum pedagium ascendit ad
dictos octo florenos auri dicti ponderis, et novem -  -  -  -  —  quare ut supra dice-
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bat et petebat sibi solvi dictum pedagium sive vasteragium per dictos - - - - - -  et
omnes alios dictorum locorum Alavardi et sancti Petri et omnium locorum tenentium 
quoties - - - - -  transibunt in dictum locum Goncelini cum mercimoniis sive merca­
turis maxime - - - - -  quod - - - - -  eorum libertatum et Iranchesiarum dicti loci
Goncelini omnia animalia ad ratum transeuntia - - - - -  Goncelini undecunque exis-
tant, tenentur ad solutionem pedagii seu vasteragii ut dicebat -  - -  - exactor, ad 
que vero respondebant prefati nobiles Antonius Eymini P e t r u s  C h a n e l i s -  -  - ­
dicte universitatis et mandamenli Alavardi nec non prefati que Stephanus Barneti et 
Johanes - - - - -  nomine dicte universitatis et mandamenti Alavardi, ac dicti Fran-
cisci Grangerii, et dicebant quod —  - ----------Franciscus Grangerii nec alius homo
domini nostri Dalphini existens in mandamento - - - - - -  juratus et existens de Fran-
cheysia et immunitate dicti mandamenti Alavardi, teneatur - - - - -  alicujus leyde
pedagii vasteragii nec alterius subsidii in dicto loco Goncelini, nec alibi in dicto manda­
mento , sed dicebant et asserebant dictam universitatem Alavardi et omnes homines hic
- -  - - - in eadem de dicta francheysia existentes esse quitos, liberos et immunes ab 
omni solutione pedagii - - - - -  leyde gabelle et omnis alii subsidii in dicto manda­
mento , et per dictum mandamentum Goncelini - - - - -  dicti nobiles Anthonius Ey­
mini P e t r u s  Ch a n e l i  consules Stephanus Barniti et Johannes Breyssandi - -  - -  - ­
hac libertate et francheysia dicebant fieri mentionem in dictis francheysiis et -  - - - - 
et dicti mandamenti Alavardi, ad quas libertates et francheysias dicebant se esse natos 
- - - - - -  sciens cumque locus alluerit opportunius dicebant ulterius etiam quod prius
dictus Franciscus Grangerii non sit de dicto mandamento Alavardi ex antiquo, sed ibi­
dem venit ejus jurisdictionem propre extra quod idem Franciscus est homo dicti Domini 
nostri Dalphini fuit que et est - - - - -  in franchesia et immun.tate predicta dicti
mandamenli Alavardi, per consules dicti mandamenti Alavardi - - - - -  stipans et
gaudens de dictis libertatibus, et cum alii homines dicti mandamenti Alavardi de dicta
—  ------- non teneantur ad solutionem alicujus leyde, pedagii, vasteragii gabelle vel
alicujus subsidii in dicto loco Goncelini, nec etiam dictus Franciscus Grangerii, qui est 
de dicte francheysia et libertate, quare propter respondebant dicti Antonius Eymini P e ­
t r u s  C h a n e l i ,  Stephanus Barneti et Johannes Breyssendi nomine totius universitatis 
predicte, et dicti Francisci Grangerii, et dicebant predicta omnia in dictum Humbertum 
Marestalli petita nunquam fuere debita, nec dictam civitatem Alavardi teneri ad eadem, 
causa premissa, loco et mandamento, dicendo et declarando tandem anno nativitatis ejus­
dem Domini Mi l e s i m o  t e r  c e n t e s i m o  v i g e s i mo  s e p t i m o ,  i n d i c t i o n  e d e ­
cima,  cum i pso  a nno  s umpt  a, et  d i e  q u a r t a  me n s i s  f e b r u a  r i i ,  in presentia 
tamen viri nobilis Johannis Genthonis domicelli - - - - -  Dalphinalis Alavardi, et coram
me notario publico et testibus infra scriptis prenominati Humbertus Marestalli ------------
Anthonius Eymini P e t r u s  C h a n e l i  consules et predicti mandamenti Stephanus Baniti
et Johannes - ---------- - e x  alia, non decepti, non coacti, non vi, non dolo inducti,
sed scienter et sponte per ipsos super pluribus et diversis motibus et questionum con­
troversiarum litigii et debacli cupientes quod de premissis - - - - -  sive concordia 
subvenire et expedire olferentes et odii mandamenti que inde evenire possent presenti- 
bus evitare, supra nominibus de prediclis demandis, petitionibus, questionibus, de-
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baetis et discordiis eum dependentibus et - - - - -  ex eisdem transigerunt, transi­
gunt, pepingunt, concordant, et ad bonam pacem sive amorem et concordiam --------
per modum qui sequitur infrascnptum, tractatu tamen amicabili prediclorum virorum a­
micorum presenlium prediclorum ibidem - - - - -  et in primis transigerunt el concor­
daverunt paries prediclc primis visis et inspectis tenorem libertatum et francheysiarum 
dicti mandamenti Alavardi, dictus Humbertus Marestallus exactor Anthonius Marestalli 
ejus frater et Tibaudius Fabri notarius dicti loci Goncelini - - - - -  tenore eisdem a- 
paruit omnes et singulos homines Dalphinenses dicti mandamenli Alavardi gaudent liber­
tatibus predictis, et liberos - -  -------ab omni solutione Ieyde gabelle pedagii va-
steragii el omnis alii subsidii in dicto mandamento Goncelini, et quod omnes homines et 
persone habitantes in dicto mandamento Alavardi gaudent libertatibus predictis, et di­
ctus Franciscus Grangerii - - - - -  et immunes ab omni solutione Ieyde, pedagii, va-
steragii el gabelle per dictum mandamentum Goncelini- - - - - -  Grangerii est et fuit
partitus et retentus - - - - - -  in dictis francheysiis et libertatibus Alavardi ut - - -
-  - ipsum seu alterum ejus nomine ibidem abslenso ita et ideo quod dictus Humbertus
exactor sive a lii------------ de dicta civitate sive alteri homines de dicta francheysia
gaudentes et a dicto Francisco nihil ulterius petere debere ------------actione premisso-
rum, et fuit actum inter dictas partes et per dictum Humbertum exactorem presentem 
concessioni qua idem Humbertus - -------- -- teneatur et debeat reddere et restituere pe­
tenti Davidi de sancto Petro notario, et Petro de Echallerii ab omnibus aliis hominibus 
de Alavardi gaudentibus libertatibus predictis, omnia vadia et pignora ipsorum queeum-
que existunt penes eumdem Humbertum exactorem e t ----------- ubicumque pignora idem
exactor dictos homines, dicti mandamenti Alavardi pignora ob causam premissam et ipsa
pignora teneatur reddere, ad requisitionem -  -----------quarum, sint dicta pignora el
amissa ipsorum, item fuit actum inter dictas partes et per dictos Anthonium Eymini 
P e t r u m  C h a n e l  is et Stephanum Barneti, et Johannem Bressandi nomine dicti Fran- 
cisci Grangerii sponte concessum, quod dictus Johannes Grangerii facta --------- Fran­
ciscus Grangerii teneatur et debeat venire Alavardi die atque proxime veniente, aut 
saltim illa die, qua fiet sepultura----- -- - -  Eynarde uxoris, nobilis Jacobi Albi juratu­
rus, et ibidem juramentum ad sancta Dei evangelia prestare in manibus-------- -- -  ad
mercatura sive mercimonia que dicuntur esse dicti Francisci Grangerii portaverunt, et
cha -   ---- _ Goncelini plurimum fuit ejusdem Johannis Grangerii aut dicti Francisci
ejus fratris et illo quo dictus—  - —  sacrista dictum juramentum prestare recusaret.
aut etiam alias dicta mercatura et mercimonia requisitus et eidem dicti Johannis--------
Grangerii fratris dicti Francisci Grangerii in altero dictorum casuum presens contractus
sive transactio quoad dictum Franciscum Grangerium--------------inviolabiliter transeat,
quoad ejusdem Francisci ac si nunquam facta fuisset , quam quidem concordi ac omnia 
in present] instrumento publico contenta scripta partes predicie quibus nominibus qualis 
ipsarum quantum sibi tangat — laudavit, approbavit, ratificavit, presentes et confirma­
vit, prout melius fieri potest et debet, et promiserunt ipse partes per ipsarum juramen­
ta ad sancta Dei evangelia per easdem corporaliter prestita et sub expressa obligatione 
et hypotheca omnium et singulorum bonorum suorum et cujuslibet ipsarum mobilium et 
immobilium, presenlium et futurorum contra predicla vel aliqua de predictis per se vel
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per alium in judicio vel extra, nunquam in perpetuum facere, dicere vel venire de ju­
re vel de facto aliqua arte vel industria tacite vel expresse nec aliquocunque contra fa­
cere vel venire volenti modo aliquo consentire, sed omnia universa et singula premissa 
ac in present! publico instrumento contenta, rata, grata, valida atque firma perpetuo
habere, tenere, attendere et inviolabiliter observare----------------- ipse prohibet, quo
premissa omnia firmitate perpetuo gaudeant illibata, renoncians super iis partes predicte 
quibus et nominibus supra et per presens juramentum corporaliter vallatum omni ex­
ceptioni, doli, mali, vis, metus, erroris et in facium actioni, que omnia et singula ibi 
et infra scripta non factorum vel dictorum et non promissorum, et modo supra declara­
to, et conditione sine causa vel ex injusta causa beneficio restitutionis in integrum quod
datur majoribus et minoribus in suis contractibus, lesis vel circumventis-------- -  doli
vel alicujus gravaminis illi generali clausule descendenti ex edicto pretoris, si qua justa 
causa mihi videbitur in integrum restituam, juri dicenti neminem posse sibi legem in- 
ponere a qua ipsum recedere non liceat, omnique lesioni et deceptioni et circumven­
tioni juribus -------------- contracta decepta sint, in actionem ultra dimidium justi pre­
tii que contractus refragatur, aut quod deest justo pretio supleatur, omnique deceptio­
ni et circumventioni, relaxationi sacramenti petitioni et oblationi libelli et transcriptio­
ni hujus presenti instrumenti et ejus note inspecturi et omni alii juri canonico et civili 
per quod contra predicta, vel aliqua de predictis, per se vel per alium posset facere, 
dicere vel venire aut in ---- ---------et juri dicenti generalem renuntiationem non va­
lere ; nisi precesserit specialis. De quibus premissis omnibus prefati nobiles Antonius 
Eymini et P e t r u s  Ch .  . . . nomine dicte universitatis Alavardi et dicti Johannis 
Bressandi et Stephani Barneti nomine dicti Francisci Grangerii petebant - - - - - ­
dictus Humbertus exactor eisdem fieri concessit hoc publicum instrumentum, per me 
notarium publicum infra scriptum videlicet pro quacumque parte -  -  ---------- emendan­
da et corrigenda si opus fuerit prudentiorum consilio facti tamen substantia in aliquo
non mutata. Actum — ------------- in domo Petri Classende presentibus videlicet ipso
Petro Classende nobili Humberto Philippi, Petro Davidi, nobili Johanne de -  -  -  -  -  
Peysellerii, Petro Ruphi, Johanne Cabolti alias Minet et presentibus aliis testibus ad 
premissa vocalis spacialiter et rogalis. Et ego Johannes Chaneti de Alavardo clericus 
imperiali et Dalphinali auctoritatibus notarius publicus hiis premissis omnibus, una cum 
dictis testibus presens fui -  -  -  -  -  rogatus que hoc instrumentum publicum a me 
receptum scribi, et in hanc formam publicam fideliter redigi feci auctoritate judicis mi­
hi commissa, signoque meo solito persignavi, in fidem et testimonium omnium et sin­
gulorum premissorum.

A’ francziaországi Dauphiné tartománynak grenoblei 
kir. vizsgáló törvényszéke által iróbártyán kelt ere­
deti után 1843-ban meghitelesített átiratból.
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XV.

Crouy Péternek, fia Vilmos’ megegyeztével a’ sz. Hugó 
völgyi karthauziak’ részére 1550-ki Julius’ 2-kán kelt alapít­
ványa.

In nomine Domini amen. Anno nativitatis ejusdem millesimo tercentesimo trige­
simo, et indictione decima tertia, die secunda mensis Julii, coram me notario et te­
stibus infrascriptis, quoniam anima pretiosior corpore cum sit incorporalis, que divinis 
officiis, obsequiis, orationibus et eleinosinis substentatur. Idcirco nobilis P e t r u s  Cha­
ne li de Al a v a r d o  domicellus, considerans plus de anima, quam de corpore, atten­
dens et diligenter considerans sollicitudinem, diligentiam et frequentiam fratrum reli­
giose domus vallis sancti Hugonis ordinis Chartausiensis circa divinum officium, quod 
quotidie impendunt et impendere non formidant, cum ipsi fratres sint et curis et sollici­
tudinibus hujus mundi totaliter semoti, et qui die et nocte pro eorum benefactoribus 
incessanter orare non cessant. Idcirco P e t r u s  Ch a n e l i  domicellus cupiens divinum 
cultum semper augmentare, gratis, volens et spontaneus de jure suo plene certificates 
ut asserebat, pro se suisque heredibus et successoribus donavit, tradidit et concessit 
in honorem Dei et gloriose virginis Marie ejusque matris totiusque curie superioris, 
fratribus dicte domus vallis sancti Hugonis, qui nunc sunt et fuerint in futurum ad servi­
tium dicte domus deputati, donatione pura, simplici et irrevocabili que dicitur inter 
vivos tamquam viventis et merentis omni causa ingratitudinis cessante et ad hoc, ut di­
vinum olficium in dicta domo suscipiat incrementum, viginti solidos turonensium gros­
sorum regis francié ad O rotundum boni argenti et legalis ponderis uno quolibet turo- 
nensi pro unico denario in dicta summa pecunie computato, de elemosina annuali solvenda 
anno quolibet in festo Paschali domui supradicte, vel procuratori ejusdem, quos viginti so­
lidos consignat et assignat fratribus predicte domus presentibus, stipulantibus et recipienti­
bus pro se et eorum successoribus in futurum, p r i m o  supra quandam domum cum quodam 
farno et viridario eidem domui contingenti et eorum fundis pertinentiis et appendentiis in­
gressibus et egressibus universis sitis infra villam Alavardi ante domum nobilis Commerii, 
et coheret carreria publica qua ilur a dictis domo, farno et viridario versus portam dictam 
de tarralio ex una parte, et juxta carreriam qua itur a dictis locis versus Gorgiam ex alte­
ra, et via qua itur versus stabulum seu domum TimonisGentonis coheret aparte superiori, 
et dictus Timonus possidet ex altera, item supra quamdam petiam vinee cum duobus jor-